
 
 
 
 
 
 
         Warszawa, 8.03.2018 r. 

 

 

Szanowni Państwo, 

 

 jest nam bardzo miło zaprosić Państwa gminę do drugiej edycji akcji Manifest Gmin Przyjaznych 

Pszczołom. Celem Manifestu jest zwrócenie uwagi na problem ginięcia pszczół oraz aktywizacja gmin  

z całego kraju do podjęcia działań na rzecz ochrony owadów zapylających. 

Manifest Gmin Przyjaznych Pszczołom to inicjatywa powstała w ramach programu  

„Z Kujawskim pomagamy pszczołom”. W tym roku odbędzie się już VIII edycja tego społeczno-

edukacyjnego programu, którego inicjatorem jest firma ZT Kruszwica SA. Jego głównym celem jest 

podkreślenie znaczenia pszczół dla środowiska i człowieka oraz angażowanie społeczności lokalnych  

do działań na rzecz pszczół w Polsce. Poparcia dla Manifestu udzielił Związek Gmin Wiejskich RP oraz 

organizacje pozarządowe działające na rzecz ochrony przyrody. 

W zeszłorocznej edycji akcji wzięło udział 80 gmin. Byliśmy pod dużym wrażeniem inicjatyw 

zgłoszonych przez samorządy. Niektóre z nich są realizowane od wielu lat i silnie osadzone  

w strategiach rozwoju gmin, inne dopiero nabierają tempa. Zakładanie Miejsc Przyjaznych Pszczołom, 

konkursy dla mieszkańców na najpiękniejszy ogród z roślinami pyłko- i nektarodajnymi, pikniki i festyny  

nt. ochrony przyrody i pszczół, spotkania edukacyjne z pszczelarzami lub przyrodnikami to tylko 

niektóre z aktywności, które gminy podjęły w ubiegłym roku. Różnorodność inicjatyw pokazuje,  

że działania na rzecz ochrony zapylaczy są w zasięgu każdego samorządu. 

Gminy, które poprą Manifest oraz zrealizują działania na rzecz pszczół, otrzymają prawo 

posługiwania się tytułem i logotypem Gminy Przyjaznej Pszczołom. Poparcie Manifestu wiąże się  

ze zobowiązaniem gminy do podjęcia inicjatyw chroniących zapylacze, przede wszystkim do zakładania 

Miejsc Przyjaznych Pszczołom oraz edukowania mieszkańców na temat znaczenia tych owadów  

dla człowieka i przyrody. Gmina, która zgadza się z ideą akcji i chce poprzeć Manifest, proszona jest  

o wypełnienie ankiety załączonej do listu i odesłanie na adres podany na jej końcu. 

Poniżej przedstawiamy korzyści dla gmin wynikające z przyłączenia się do wspólnego działania 

na rzecz pszczół i poparcia Manifestu, są to: 

• otrzymanie tytułu Gminy Przyjaznej Pszczołom, 

• realizacja ważnego celu i zadania gminy w obszarze strategii ochrony środowiska, 

• wskazanie gminy w raporcie końcowym z akcji, który zostanie złożony na ręce Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi (raport będzie również prezentował sylwetki 

wójtów/burmistrzów/prezydentów oraz informacje na temat gmin), 



 

Program „Z Kujawskim pomagamy pszczołom”, realizowany od 2011 r., inspiruje lokalne społeczności 

do podejmowania działań na rzecz poprawy warunków życia pszczół w Polsce poprzez tworzenie 

Miejsc Przyjaznych Pszczołom. Inicjatorem programu jest ZT Kruszwica SA. 

• udział przedstawicieli najbardziej zaangażowanych gmin w spotkaniu w Ministerstwie 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 

• promocja Manifestu i jego sygnatariuszy w mediach regionalnych i ogólnopolskich, 

• wsparcie działań edukacyjnych dla mieszkańców poprzez przekazanie materiałów 

merytorycznych na temat pszczół (w formie elektronicznej oraz drukowanej), w tym: 

 broszury „Gmina przyjazna pszczołom - poradnik dla zarządców terenów zielonych 

należących do gminy”, 

 ulotek z terminarzem kwitnienia roślin nektaro- i pyłkodajnych: „Piękny ogród 

przyjazny pszczołom” oraz „Piękny balkon przyjazny pszczołom”,  

 plakatów „Jak założyć Miejsce Przyjazne Pszczołom”, 

 scenariuszy zajęć edukacyjnych nt. pszczół dla dzieci i młodzieży,  

• przekazanie wojewodom i marszałkom raportu końcowego z akcji i informacji  

nt. zaangażowania gmin z danego regionu, 

• umieszczenie gminy na mapie partnerów na stronie internetowej projektu. 

Ponadto dziesięć najbardziej aktywnych gmin, które przystąpią do Manifestu oraz zrealizują 

najciekawsze pszczele inicjatywy otrzyma tablice edukacyjne „Gmina Przyjazna Pszczołom”  

do umieszczenia na terenie gminy. Wyboru samorządów dokonają eksperci programu  

oraz przedstawiciele partnerów akcji.  

Mamy nadzieję, że uznają Państwo naszą inicjatywę za wartościową. Jesteśmy przekonani,  

że los pszczół nie jest Państwu obojętny, a wspólne działania przyczynią się do ich realnej ochrony. 

Będziemy wdzięczni za informację, czy są Państwo zainteresowani poparciem Manifestu Gmin 

Przyjaznych Pszczołom. 

W załączniku znajdą Państwo Manifest oraz ankietę dla gmin-sygnatariuszek dokumentu.  

W kwestiach organizacyjnych związanych z poparciem Manifestu Gmin Przyjaznych Pszczołom prosimy 

o kontakt z przedstawicielkami programu – Magdaleną Krupą, tel.: 501-571-658,  

lub Beatą Wojtaś, tel.: 504-135-728, mail: manifest@pomagamypszczolom.pl 

W razie pytań pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 

Z wyrazami szacunku, 

 

Rafał Wadlewski 

ZT Kruszwica SA 


